988. In aliis vero ecclesiis Ordinis Minorum praefata indulgentia suspenditur Anno Sancto *pro vivis, non vero pro defunctis*, nisi aliter declaretur ab Apostolica Sede. Indulgentiae enim pro defunctis, Jubilao anni 1750 perdurante, non solum a Summo Pontifice Benedicto XIV non fuerunt suspensae, sed ex concessione ejusdem Pontificis defunctis applicari poterant illae etiam, quae alias ipsis non essent applicabiles, utpote pro vivis tantum concessae (Cf. Bulla *Cum Nos nuper* 17 Maii 1749, apud Decr. auth. pag. 494).

§ VI.

INDULGENTIA PLENARIA, QUOTIDIANA, PERPETUA IN ECCLESIA S. MARIAE ANGELORUM.

989. Innocentius XII concessit *in perpetuum indulgentiam plenariam in ecclesia S. Mariae Angelorum* prope Assisium pro omnibus Christifidelibus, qui illam vere poenitentes et confessi, ac sacra Communione refecti, *in quocumque anni die visitaverint*, et

ibi pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, ac S. Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint (Bulla *Redemptoris* 18 Augusti 1695).

Praedicta indulgentia *plenaria, quotidiana et perpetua* concessa fuit a laudato Pontifice non solum ad preces Religiosorum, sed etiam *postulantibus Romanorum Imperatore, Regibus et Principibus*, quorum epistolae ad Innocentium PP. XII, et responsa ipsius Pontificis legi possunt in Chronologia Ordinis tom. III, part. I, pag. 406 et sqq.

990. *Haec autem indulgentia non est confundenda cum illa de Portiuncula. Indulgentia Portiunculae, jam declaravit S. Congregatio, est praecise affixa diei 2 Augusti, et incipit a primis vesperis usque ad occasum solis ejusdem diei. Indulgentia vero quotidiana concessa a s. m. Innocentio XII visitantibus ecclesiam S. Mariae Angelorum non est eadem cum praefata Portiunculae* (Decr. 25 Febr. 1739. N. 128).

Pro lucranda indulgentia plenaria *quotidiana* requiruntur, ut dictum est, consueta opera, nempe Confessio, Communio, visitatio et preces. Quoad visitationem, sufficit visitare *illam praegrandem Basilicam*, quae notissima est sub titulo S. Mariae Angelorum, cui est indulgentia concessa, ut declaravit Clemens XI anno 1706 (Cf. Minderer, part. 2. n. 289 et 310).

991. Non est silentio praetereundum, quod tam in Decretis S. Sedis, quam in authenticis Summariis Indulgentiarum piis Sodalitatibus concessarum, passim concessae reperiuntur indulgentiae Basilicarum Urbis, PORTIUNCULAE, Ilerosolymae et S. Jacobi Compostellae. Jam vero haec indulta apostolica supponunt proculdubio, ECCLESIAM PORTIUNCULAE singularibus favoribus ac indulgentiis esse dilatam.

992. Eamdem indulgentiam *plenariam, perpetuam et quotidianam* concessit visitantibus ecclesiam S. P. N. Francisci Minorum Conventualium civitatis Assisi idem Innocentius XII sub praefata die 18 Augusti 1695, Constit. incip. *Commissae Nobis* (Cf. Ferraris, verb. *Indulg.* art. V. n. 54).

993. Quo sensu, *generatim loquendo*, intelligenda sit indulgentia *plenaria quotidiana perpetua vel ad tempus concessa* visitantibus aliquam ecclesiam seu publicum oratorium, habetur declaratum sub n. 221: videlicet Summus Pontifex Pius IX volum Consultoris approbavit, quod ita sonat: indulgentiam plenariam

quotidianam perpetuam vel ad tempus concessam visitantibus aliquam ecclesiam, seu publicum oratorium, ita semper intelligendam esse mandavit, ut *semel in anno tantum* ab unoquoque fideli acquiri possit: excepto solummodo casu, quo in Decreto, Rescripto, Brevi etc. concessionis favore alicujus ecclesiae, seu publici oratorii, *clare et explicite expressum sit*, indulgentiam plenariam reapse quotidie ab unoquoque Christifideli rite disposito acquiri posse (Decr. 15 Martii 1852. N. 356, *in una Maceraten.*).

§ VII.

LOCA QUAE EX PRIVILEGIO S. SEDIS GAUDENT INDULGENTIA PORTIUNCULAE.

994. Gaudent privilegio indulgentiae de Portiuncula, ut colligitur ex relatis sub n. 974, omnes ecclesiae et oratoria publica Ordinis S. Francisci Assisiensis, nempe:

- a) Ecclesiae et oratoria publica Fratrum Minorum Observantium, Reformatorum, Discalceatorum et Recollectorum.
- b) Minorum Conventualium, Capuccinorum et Tertiī Ordinis Regularis.
- c) Monialium S. Clarae et Tertiī Ordinis cum votis solemnibus.
- d) Ecclesiae Monasteriorum seu Communitatum mulierum, quae vel subjectae sunt obedientiae et directioni Fratrum Ordinis Minorum, vel saltem primitus fuerunt, sed postea ab eorumdem cura et gubernio sub immediatam jurisdictionem Episcoporum translatae sunt (Decr. auth. N. 391).
- e) Ecclesiae (juxta nostram sententiam, de qua suo loco) Congregationum Sororum Tertiariarum franciscalium cum votis simplicibus.

Ante Constitutionem *Misericors Dei Filius* Summi Pontificis Leonis XIII, etiam in ecclesiis vel capellis, in quibus erectae reperiebantur Congregationes Tertiī Ordinis saecularis S. P. Francisci, acquiri poterat indulgentia de Portiuncula, non solum a Tertiariis, sed etiam ab omnibus Christifidelibus. Id constat ex Rescripto autographo Summi Pontificis Pii IX de die 16 Octobris 1865, cuius apographum in Archivo Ordinis nostri asservatur. At post memoratam Constitutionem, hujusmodi privilegium non amplius pro Tertiariis saecularibus subsistit, ut suo loco videbimus.

Ex speciali indulto S. Sedis, quod ad septennium concedi solet, aliae etiam ecclesiae indulgentia de Portiuncula gaudent.

995. Non solum ecclesiae *Conventuum*, sed etiam ecclesiae sive oratoria *Hospitiorum* seu *Residentiarum*, dummodo sint *publica et ad Fratres pertineant*, fruuntur indulgentia Portiunculae. Quoad hoc perlegantur quae supra diximus de *Hospitiis n. 931 et sqq.* Verumtamen non abs re erit, claritatis et certitudinis gratia, aliquid addere ex libro *Decreta authentica* depromptum.

996. *Hospitio FF.* Observantiae Provinciae Algarviae Ulyssiponae constituto, *unita reperitur publica ecclesia* sub titulo SS. Nominis Jesu, cui octo circiter FF. ibi degentes inserviunt. Dubium emersit, an eam visitantes fruantur ibi indulgentia Portiunculae, quae concessa fuit ecclesiis *Conventuum* Franciscani Ordinis, sub quorum nomine non comprehendi *Hospitia* formidant. Attenta vero Constitutione Apostolica Gregorii XV declarante, hac indulgentia frui *omnes et singulas ecclesias Ordinis...* arguunt, non obstat qualitatem et nomen *Hospitii*, quin tum personae, tum earum domus comprehendantur in concessione, multoque magis, quia ecclesia, de qua agitur, licet hospitio addicta, *non videtur consideranda privato nomine oratorii, sed publicae ecclesiae*. Quaeritur ergo:

An ecclesia dicti Hospitii comprehendatur in concessione indulgentiae de Portiuncula?

S. Congregatio resp. *Affirmative* (Decr. 25 Maii 1736. N. 117).

997. Econtra, S. Congregatio declaravit: *Ecclesias parochiales* Provinciae de Bardes, Archid. Goanae, a PP. Mip. Obs. Ord. S. Francisci *administratas*, non gaudere indulgentia Portiunculae. Et hoc ideo, quia hujusmodi ecclesiae parochiales, licet a Franciscanis administratae, *haud tamen inter ecclesias Ordinis* poterant computari (Decr. 21 Jan. 1749. N. 177).

998. In civitate Laureti una tantum ecclesia publica existit, et omnes sciunt eam esse celeberrimam ecclesiam, quae continet *domum, in qua Verbum caro factum est*. Regulares in civitate commorantes, habent in suis Conventibus sive *Hospitiis oratorium internum* intra clausuram. Jam vero S. Congregationi Indulg. propositum fuit sequens dubium:

An sacellum Hospitii, sive Conventus Minorum Obs. sub titulo S. Benigni Ep. et Conf., in civitate Lauretana existentis indulgentia de Portiuncula nuncupata, die videlicet 2 Augusti recur-

rente, *aeque gaudieat, ac si foret ecclesia ejusdem Ordinis, exclusive tamen quoad mulieres, ob rationem clausurae?*

Resp. Negative. Attamen *ex speciali Indulto* indulgentia Portiunculae fuit concessa, lucranda ab omnibus Christifidelibus, exceptis tamen mulieribus (Decr. 15 Junii 1819. N. 247).

Ecclesiae igitur sive oratoria Illospitiis vel Residentiis annexae, ut indulgentia de Portiuncula gaudeant, debent esse *publicae et propriae Ordinis*.

Ex defectu primae conditionis non fruuntur indulgentiis Ordinis, ac ideo nec illa de Portiuncula, *oratoria sive capellae internae Conventuum, Residentiarum, Hospitiorum* etc.

Ex defectu secundae conditionis non gaudent indulgentiis Ordinis nec proinde illa de Portiuncula, *oratoria hospitalium, conservatoriorum* etc. quibus Fratres inserviunt, nec *ecclesiae parochiales* a Religiosis administratae, si hae non sint nec dici possint ecclesiae Ordinis juxta dicta sub n. 938 et sqq.

999. Ex concessione Clementis PP. XIV ecclesiae, in quibus per Fratres Ordinis Capuccinorum *Provinciarum Italiae* (vid. n. 939) divina officia seu ecclesiastica Sacraenta administrantur, iisdem fruuntur indulgentiis, ac ideo etiam illa de Portiuncula, pro omnibus Christifidelibus, *sicut propriae ecclesiae Ordinis* (Decr. 6 Martii 1770, penes Rescript. auth. N. 295).

§ VIII.

INDULGENTIA PORTIUNCULAE IN ECCLESIIS OLIM SUB REGIMINE ORDINIS MINORUM IN GALLIA.

1000. Quamvis compertum sit, et a S. Congregatione declaratum, ecclesias omnes, quae *sub regimine olim erant FF. Ordinis Seraphici, indulgentias amisisse ejusdem Ordinis proprias, attamen ad enixas preces R. P. Hadriani Josephi Hunbert ex Ordine Conventualium, Pius PP. VII per Breve sub die 20 Junii 1817 confirmavit et, quatenus opus esset, de novo concessit indulgentias omnes, vulgo de Portiuncula nuncupatas, in ecclesiis existentibus in Galliarum regnis, quaeque a FF. dicti Ordinis primitus regebantur* (Dec. 29 Aug. 1864. N. 406).

1001. Imo ad majorem Christifidelium utilitatem idem Pontifex per aliud Breve *Alias Nos* sub die 4 Maii 1819 praedictam in-

dulgentiam de Portiuncula in iisdem ecclesiis *ad Dominicam immeiate sequentem diem 2 Augusti*, nisi haec dies in Dominicam incidat, transtulit (1) (Decr. eod.).

1002. Cum antem hodie nonnullae ecclesiae in Gallia sub regimine FF. Ordinis S. Francisci iterum existant, quaeque ideo potiuntur hac indulgentia die 2 Augusti, sequentia enata sunt dubia:

1º Utrum Brevia *Exponi Nobis* (2) diei 20 Junii 1817 et *Alias Nos* 4 Maii 1819, si sint authentica, adhuc vigeant pro Gallia, quamvis in quibusdam locis *nunc exstant Conventuales Franciscanorum ecclesiae*, in quibus fideles die 2 Augusti indulgentias de Portiuncula nuncupatas consequi possunt? Resp. *Affirmative*.

2º Utrum, firmo remanente Brevi *Alias Nos* de translatione indulgentiarum de Portiuncula ad Dominicam, vetus Franciscana ecclesia, nunc parochialis, *indulto speciali* indigeat, ut in ea fideles indulgentias die 2 Angusti lucentur? Resp. *Indigere* (Decr. eod.).

Juxta tenorem responsi ad 1º dubium, Leo PP. XIII declaravit, quod ecclesia parochialis S. Nicolai in civitate Bruxellensi, quae numquam fuit sub regimine FF. Ordinis Seraphici, et tamen gaudebat indulgentia Portiunculae antequam Franciscani post Gallicam perturbationem in eamdem civitatem redirent, *non amittit hoc privilegium si deinde adveniant vel jam advenerint dicti Patres Franciscani* (Decr. 23 Maii 1880. N. 449).

1003. Generatim affirmari potest, ecclesiam quamlibet privilegio indulgentiae Portiunculac sive in perpetuum sive ad tempus ditatam, non amittere hoc privilegium ex posteriori in eumdem locum adventu Fratrum Franciscanorum; excepto casu quo privilegium ipsum expresse revocetur.

1004. Ex expositione historica facti, et ex responsione ad praefata dubia, haec summatim habentur decisa:

(1) Non solum in Gallia, sed in aliis etiam regionibus, uti ex. gr. in imperio Austriaco, vi privilegii a S. Sede concessi, indulgentia de Portiuncula lucratur a fidelibus populis prima Dominicana post diem secundam Augusti. Leo PP. XIII per Rescriptum S. Congregationis Indulgentiarum diei 20 Julii 1896 indulgere dignatus est, ut iis in locis ubi indulgentia de Portiuncula transfertur ad insequentem Dominicam, praescripta Confessio anticipari ac peragi possit etiam feria 5^a ante praefatam Dominicam ad tramitem Decreti ejusdem S. Congregationis d. d. 14 Julii 1894, quod supra (n. 980) retulimus.

(2) Brevia Pii VII *Exponi Nobis* et *Alias Nos* superius commemorata videri possunt in volumine *Decr. auth.* pag. 462, 463.

a) Ecclesiae olim *Franciscales* in Gallia gaudent indulgentia Portiunculæ ex concessione Pii PP. VII.

b) Ilujusmodi indulgentia translata fuit in praefatis ecclesiis olim *Franciscanorum*, ad Dominicam, quae immediate sequitur diem 2 Augusti, nisi haec dies in Dominicam incidat.

c) Dictæ ecclesiae, quae non amplius sunt sub regimine Franciscanorum, *indulto speciali* indigent, ut in eis fideles indulgentiam de Portiuncula nuncupatam, die 2 Augusti lucrari possint.

d) Indulgentia Portiunculæ concessa Galliae ecclesiis, quae primitus a FF. Ordinis Seraphici regebantur, adhuc viget, quamvis in quibusdam locis extent conventionales Franciscanorum ecclesiae, in quibus fideles die 2 Augusti dictam indulgentiam lucrari possunt.

e) Praedictæ ecclesiae gaudent tantum indulgentia Portiunculæ, non autem ceteris indulgentiis, quibus gaudent ecclesiae a FF. Ordinis Minorum administratae.

1005. Advertendum est, in iis locis, in quibus indulgentia Portiunculæ ad Dominicam immediate sequentem diem 2 Augusti translata est, liberum quidem esse fidelibus eamdem indulgentiam lucrari vel die 2 Augusti *in ecclesiis Franciscalibus*, vel sequenti Dominica *in alia ecclesia* eodem privilegio gaudenti pro tali die, sed non in utraque ecclesia et utraque die. Qui proinde die 2 Augusti lucratus est indulgentiam in ecclesia Franciscana, nequit sequenti Dominica eamdem indulgentiam iterum lucrari in alia ecclesia (Cf. Decr. auth. N. 407 et 435).

1006. In concessionibus indulgentiae dictæ de Portiuncula pro ecclesiis quae non reguntur a Fratribus Ordinis Minorum, apponi solet haec clausula: *dummodo nulla extet eo loci, vel unius saltus milliarii spatio distet Franciscalis Ordinis ecclesia.* Quo praemissio postulatum est:

An, si nulla extet ecclesia actu ad PP. Franciscales pertinens, plures ecclesiae in eadem civitate, iino in eadem paroecia, milliarii spatio minime inter se distantes, frui possint privilegio vulgo *della Porziuncola*?

S. Congregatio respondit: *Affirmative. Attenta tamen speciali praerogativa indulgentiae Portiunculæ, expedire, ut in novis concessionibus clausula quoad distantiam, quae apponi solet favore ecclesiarum Ordinis S. Francisci, extendatur ad alias omnes ecclesias hoc privilegio ditatas* (Decr. 23 Nov. 1878. N. 441).

1007. Porro juxta hodiernum stylum sive proxim S. Sedis, id sit et observatur in concessionibus indulgentiae Portiunculac, ita ut in hujusmodi Indultis clausula quoad distantiam, quae apponi solet in favorem ecclesiarum Ordinis S. Francisci, extendi etiam soleat ad alias omnes ecclesias hoc privilegio ditatas, utendo sequenti formula restrictiva: « *dummodo nulla extet ea in civitate vel saltem mille passuum spatio distet* Franciscalis Ordinis aut *alia quaelibet ecclesia sive etiam oratorium publicum*, cui similis indulgentia concessa sit ».

§ IX.

EPILOGUS.

1008. Resumuntur breviter praecipua capita de indulgentia Portiunculae.

1. Indulgentia Portiunculae fuit *divinitus* concessa: ex voluntate tamen Christi Domini a Summo Pontifice Honorio III, ejus Vicario in terris, confirmata.

2. Juxta petitionem S. P. Francisci concessa fuit *pro ipsa parva ecclesia Portiunculae dumtaxat*, et incipit a primis vesperris kalendarum Augusti usque ad occasum solis sequentis diei.

3. Satis est ad eam lucrandum, ut fideles sint *contriti et confessi ac Portiunculam devote visitent*.

4. Praefata indulgentia plenaria a Summis Pontificibus *extensa fuit in perpetuum ad omnes ecclesias Ordinis S. Francisci* pro secunda die Angusti a primis vesperris usque ad occasum solis diei hujusmodi, et Gregorius XV sacram *Communionem praescripsit nec non preces pro consuetis finibus*.

5. Innocentius XI dictam indulgentiam declaravit *applicabilem etiam defunctis*.

6. Apostolica Sedes pluries declaravit, indulgentiam Portiunculae ab omnibus Christifidelibus acquiri posse *toties quoties*.

7. Eadem indulgentia pluries acquiri potest non solum pro defunctis, sed etiam, ubi opus fuerit, pro semetipso.

8. Nendum ecclesiae *Conventuum*, sed etiam *Hospitiorum*, dummodo sint *publicae et propriae Fratrum*, gaudent privilegio Portiunculae.

9. Tali autem privilegio minime gaudent oratoria *interna* sive Conventuum sive Hospitiorum, absque speciali indulto. Idem dicendum de *ecclesiis parochialibus* a Fratribus nostris administratis, quoties inter ecclesias Ordinis nequeant computari.

10. Confessio et Communio fieri possunt etiam in pervaigilio; imo *Confessio* facta die 30 Julii valet pro Incranda indulgentia Portiunculae, prout etiam *Confessio hebdomadalis*.

11. Indulgentia autem incipit a primis vesperis kalendarum Augusti usque ad occasum solis diei sequentis, et intra hoc tempus fieri debent ecclesiae visitationes.

12. Specialis et propria praerogativa indulgentiae Portiunculae est, ut ea *toties quoties* acquiri possit.

13. Quare si in indulto, quo conceditur indulgentia Portiunculae vel ad instar Portiunculae, desit clausula *toties quoties*, haec subintelligitur.

14. Si in aliquo loco indulgentia Portiunculae *per indulatum S. Sedis* transferatur in Dominicam proxime sequentem, liberum est fidelibus eamdem indulgentiam lucrari vel die 2 Augusti in ecclesia franciscali, si ibidem extat, vel die Dominica in illa ecclesia, quae vi praedicti indulti privilegio Portiunculae gaudet, non tamen in utraque ecclesia et utroque die.

ARTICULUS VII.

ALTARE PRIVILEGIATUM.

§ I.

NOTIO, QUALITAS ET CESSATIO ALTARIS PRIVILEGIATI.

1009. Altare, si nominis etymologiam species, ita dictum putant eruditi, quasi *alta ara seu area vel etiam res*. Penes Antiquos hoc erat discrimin inter *altare* ab altitudine derivatum et *aram*, quod illud in superficie erat sacratum, haec vero per omnia latera (Cf. Macri *Hierolexicon*, verb. *Altare*).

1010. ALTARE PRIVILEGIATUM dicitur illud, quod annexum habet privilegium Apostolica auctoritate concessum, ut agente ibi Sacerdote incuruentum Missae sacrificium pro aliquo defuncto, ipsius anima, quae Deo in charitate conjuncta ex hac luce migraverit,

indulgentiae plenariae suffragio adjuvetur (Theodorus a Spir. S., part. II, pag. 53).

1011. DESCRIPTIO AUTHENTICA INDULGENTIAE ALTARIS PRIVILEGIATI. Saera Congregatio Indulgenteriarum declaravit: *Per indulgentiam altari privilegiato adnexam, si spectetur mens concedentis et usus Clavium potestatis, intelligendam esse indulgentiam plenariam, quae animam statim liberet ab omnibus Purgatorii poenis; si vero spectetur applicationis effectus, intelligendam esse indulgentiam, cuius mensura divinae misericordiae beneplacito et acceptationi respondet* (Decr. 28 Julii 1840. N. 283).

1012. Privilegium altaris vel *ipsi altari* adnectitur, et dicitur *locale*; vel *ipsi Sacerdoti*, ubicumque celebret, conceditur, et tunc dicitur *personale*.

1013. ALTARE LOCALE. Ut altaris privilegiati indultum obtineri possit, requiritur ut altare sit *fixum*. Indulgenteriae enim altaris privilegiati adnecti nequeunt altaribns *portatilibus* (Decr. 27 Nov. 1764. N. 234).

Quapropter si a S. Sede indultum locale altaris privilegiati conceditur, neque ulla facta sit mentio nec in supplici libello, nec in Rescripto de qualitate altaris, sitne fixum vel portatile, *altare minime censeri potest privilegiatum, si sit portatile* (Decr. 15 Decemb. 1841. N. 295 ad 3^m, et 334 in exord.).

Constat autem de privilegio, etiamsi mentio de altaris portabilitate *in supplici tantum libello* sit expressa, minime vero in concessionis Rescripto (Decr. 31 Jan. 1843. N. 315).

1014. Ab hac lege excipitur casus indulti altaris privilegiati *personalis*, quo frui potest Sacerdos in quocumque altari, sive locali sive portatili celebraturus (Decr. 20 Martii 1846. N. 334, in compendio facti).

1015. Altare *fixum* ex mente S. Congregationis Indulgenteriarum est illud, *quod a loco dimoveri non potest*, sed non tamen cuius superior pars sive mensa sit ex integro lapide, vel adeo calce conjuncta, ut lapis consecratus amoveri non possit (Decr. eod. ad 2^m).

1016. Ne autem dubium circa qualitatem altaris *fixi* exoriat, Pius PP. IX edixit et declaravit, sufficere ad constituendam qualitatem altaris *fixi*, ut in medio altaris *stabilis* et *inamovibilis*, licet non consecrati, *lapis consecratus, etiam amovibilis*, ponatur (Decr. 26 Martii 1867, apud Rescr. auth. N. 405).

1017. Ex his patet altaria *fixa* duplicitis esse generis; alia quae structuram habent stabilem et immobilem, in cuius medio est lapis consecratus *amovibilis*; alia quae insuper habent mensam cum ipso lapide conjunctam, ita ut et altare et lapis sint quid unum (Scavini, edit. XII, tom. III, n. 272).

1018. Indulgentia seu privilegium altaris a S. Sede non est concessum *lapidi consecrato*, plerumque portatili in quacumque ecclesia, et cuicunque altari fixo imposito, sed *altari determinato*, et in honorem alicujus Sancti specialiter dicato (Decr. 27 Sept. 1843. N. 324).

1019. Cum privilegium altari, non lapidi concedatur, consequitur quod si ab altari fixo privilegiato rationabili de causa lapis consecratus amoveatur et aliis substituatur, *altare privilegium remanet*. Cui consonal responsum Cardinalis Fransonii Praefecti Congregationis de Propag. Fide, quod sic se habet: *Privilegium altari conceditur, non lapidi, qui unus alteri pro necessitate vel opportunitate suffici poterit* (Decr. 27 Sept. 1843. N. 324, et cf. etiam N. 334).

1020. Declaratum est, privilegium altari alicujus Sancti concessum valere, etiamsi altare *alii vel aliis Sanctis* deinceps dedicetur, vel etiam diversimode nuncupetur (Decr. 3 Octobr. 1744. N. 148).

1021. Altare, de cuius privilegio non extat documentum authenticum, *confirmatione vel nova concessione indiget* (Decr. 18 Decemb. 1714. N. 54).

1022. Altare *portatile* sive *viaticum* ex mente S. Congregationis Indulgentiarum est illud, quod constat tantum ex uno lapide integro tantae magnitudinis, ut calicis pedem cum patena, saltem quoad majorem partem capere possit, vel quod de uno in alium locum transfertur (Decr. 20 Martii 1846. N. 334 ad 2^m).

1023. Ex eo quod privilegium altaris non est concessum lapidi consecrato, sed *altari determinato*, non sequitur quod altare debat esse consecratum. Necessarium est tantum, ut in medio altaris, in quo Sacrum peragendum est, reponatur *lapis consecratus* cum capsula SS. Reliquiarum (Decr. 30 Jan. 1760. N. 219 ad 2^m).

Quare altare quod suam *consecrationem* amittit, non ideo *privilegium* quoque amittit. Hoc tantum suspenditur, quoque altare de novo consecretur, vel in medio ejus lapis consecratus reponatur.

1024. Cum altaris privilegium sit exclusive adnexum *altari designato*, consequitur illud non posse sine speciali facultate transferri ad aliud altare, licet fixum. Quocirca cum in casu reaptationis altaris privilegiati soleat peti translatio privilegii ad aliud altare, conceditur dicta translatio durante tantum tempore fabricae; ex quo colligitur, *privilegium in eodem altari stabile permanere* (Decr. 27 Nov. 1764; et 27 Sept. 1843. N. 234 ad 1^m et 324).

1025. Diruto altari et in aliam materiam, puta in marinorem, commutato, dummodo sit iterum *sub eodem titulo* constructum, non amisit privilegium ab Apostolica Sede concessum (Decr. 24 Apr. 1843. N. 317).

1026. Item privilegium manet, non obstante quod altare *sub eadem invocatione* de novo aedificatum fuerit in alio quidem loco, sed *in eadem ecclesia*, vel in ecclesia destructa, sed *in eodem loco reaedificata* (Decr. 16 Sept. 1723. N. 84).

Amittitur vero altaris privilegium, si ecclesia destructa *sub alio titulo* reaedificetur (Decr. 18 Julii 1712. N. 43).

Hinc etiam privilegium altaris illico amitteretur, ut fluit ex dictis, si *ipsum altare fixum*, cui privilegium est adnexum, in aliam ecclesiam transferretur.

1027. Si altaris privilegium, scribit Theodorus a Spiritu Sancto, concessum fuisse intuitu insignis imaginis Deiparae aut Sancti alicujus, aut specialis consecrationis; cum haec *altari combusto* desicerent, licet alicubi sub eadem invocatione denuo construeretur, *non perseveraret privilegium*: cessaret enim tum physice tum moraliter causa concessionis, si imago illa una cum altari fuisse de-structa; secus autem si imago illa adhuc subsisteret integra vel in majori parte (Part. II, pag. 73).

1028. Breviter dici potest, quod, altari privilegiato aut antiquitate collapso, aut injuria temporum destructo, aut immutato, et in eodem vel diverso situ, *in eadem tamen ecclesia et sub eodem Sancti titulo reaedificato*, privilegium non amittitur. Ratio est, quia novum altare idem moraliter cum antiquo censemur, eademque moraliter causa concessionis perseverat, siveque et voluntas concedentis (Cf. Minderer, part. II, pag. 223, n. 75).

1029. Pro altaris privilegio non est necessarium, ut ecclesiae, capellae et oratoria publica sint consecrata, sed *sufficit ut sint benedicta* (Decr. 22 Apr. 1752. N. 193).

1030. Intuitu cuiusvis altaris privilegiati, in nulla ecclesia licet exponere tabellam super januam ipsius ecclesiae cum inscriptione: *Indulgenza per li morti*, sed tantum super ipso altari privilegiato, consuetis verbis: *Altare privilegiatum pro defunctis* (Decr. S. R. C. 13 Aug. 1667; Gardellini N. 2421).

Praefata inscriptio, quae hodie plerumque exprimi solet simpliciter his verbis: *Altare privilegiatum*, minime est necessaria ad validitatem indulgentiae. Ea apponitur tantummodo pro indicando hujusmodi altari.

1031. Cuilibet parocho vel rectori ecclesiae cura esse debet invigilandi super cessatione et renovatione privilegii altaris. Contingere enim facile potest, ut supradicta *inscriptio* indicet quidem *altare privilegiatum*, etsi privilegium jam cessaverit. In hujusmodi casu, ne Sacerdotes fallantur, inscriptio removeri deberet, quoadusque privilegium non fuerit renovatum.

1032. ALTARE PERSONALE. Quando privilegium altaris conceditur *immediate Sacerdoti ratione sui*, tunc tale privilegium sit *personale*, et qui illud obtinuit, dicitur « *se gaudere altari privilegiato personali* ». Ilujusmodi igitur privilegium non altari determinato est adnexum, sed personae, id est Sacerdoti, ita ut *in quocumque altari Missam celebraverit sive fixo sive portatili*, eamdem indulgentiam pro defunctis consequetur, ac si eam celebraverit in altari privilegiato proprio dicto (Decr. 15 Martii 1852. N. 351).

Concedi solet hoc privilegium, ut inferius videbimus, pro duabus, vel tribus aut etiam quatuor vicibus in qualibet hebdomada, et id vel in perpetuum, vel ad tempus determinatum. Notum est, Sacerdotes *actum heroicum charitatis* emittentes, gaudere privilegio altaris *quotidie ac vita durante* (vid. n. 450).

1033. Aliquando altare personale limitatur vel *ad personas*, vel *ad ecclesias*, vel *ad altaria determinatae ecclesiae*. Ex. gr. si termini concessionis ita vel simili modo se haberent: omnes Missae a Sacerdote, *tali Confraternitati adscripto*, celebratae in quocumque altari pro defunctis *ejusdem Confraternitatis*, sunt privilegiatae. Iloc in casu, ut vides, privilegium limitatur ad *Confratres Sacerdotes et ad Confratres defunctos*. Si autem in Indulto diceretur: omnes Missae celebratae in *tali ecclesia*, in *tali altari pro defunctis talis Congregationis sive Sodalitatis*, sunt privilegiatae; privilegium limitatur *tum quoad locum, tum quoad defunctos*.

§ II.

CONCESSIONES ALTARIS PRIVILEGIATI.

1034. Benedictus XIII concessit omnibus *ecclesiis patriarchalibus, metropolitanis et cathedralibus* totius orbis catholici (in quibus forsitan non reperitur concessum) *altare privilegiatum quotidianum perpetuum*, designandum a respectivis Episcopis, pro omnibus defunctis in cunctis Missis celebrandis a quocumque Sacerdote saeculari vel regulari (Breve 20 Julii 1724. Cf. Decr. 14 Nov. 1766. N. 235 in exordio; Ferraris, verb. *Altare privil.* n. 11).

1035. Clemens XIII omnibus ecclesiis *parochialibus, collegiatis et Abbatialibus* Nullius gratiam altaris privilegiati quotidiani *ad septennium* concessit, revocatis hujusmodi privilegiis *intuitu paroeciae* sive in perpetuum, sive ad tempus jam concessis; ea tamen adjecta lege, ut quilibet Episcopus de hujusmodi gratia *supplicet* pro sua respectiva dioecesi... Expirato septennio, Sede plena, Sanctitas Sua mandat, ut ipsimet Episcopi et Abbates, Sede antem vacante, Vicarii Capitulares, sive in spiritualibus Abbatiarum administratores *pro renovatione ejusmodi privilegii supplient* (Decr. 19 Maii 1739. N. 215).

1036. Ecclesiae cathedrales, quamvis sint etiam parochiales, *uno tantum gaudent altari privilegiato* (Decr. 18 Sept. 1776. N. 238; et 10 Sept. 1781. N. 241).

1037. Ecclesiae, quae neque parochiales sunt, neque collegiate, *etsi dignitate et antiquitate pollentes*, non gaudent concessione privilegiati altaris quotidiani *ad septennium*, atque eo tantummodo gaudent ecclesiae parochiales, et per communicationem collegiatae (Decr. 30 Jan. 1760. N. 218 ad 1^m).

1038. Privilegium altaris pro collegiatis poterit extendi etiam ad illas ecclesias, quae, etsi collegiatae non denominantur, habent residentias ad instar collegiatarum, et in quibus ad instar collegiatarum choro assidue inservitnur (Decr. eod. ad 2^m).

1039. Episcopus Wladislaviensis sequens dubium declarari expostulavit: Cum in sua dioecesi ob tenuitatem beneficiorum *pleraque parochiales unitae sint*, an idem privilegium intelligatur concessum omnibus et singulis, vel iis tantum, in quibus aliqua parochialis munia aliquando siant per annum, licet cum ceteris majoribus sint unitae?

Responsum est: Sanctitas Sua (Clemens XIII) declaravit, privilegium altaris quotidiani ad septennium illis tantummodo ecclesiis per extensionem concedendum esse, quae parochiali unitae, seu ejusdem subsidiariae, *plerasque parochiales functiones* (quae proprie parochiales sint) *infra annum exercent* (Decr. 27 Nov. 1764. N. 234 ad 2^m).

Quaenam censendae sint functiones vere parochiales, patet ex sequenti declaratione:

Poterit extendi privilegium (altaris) ad eas dumtaxat filiales ecclesias, in quibus parochus functiones vere parochiales exercet, uti *sepelire mortuos, baptizare, SS. Eucharistiae Sacramentum ministrare in Paschale, et similia* (Decr. 30 Jan. 1760. N. 219 ad 3^m).

1040. Ad dubium: An per designationem novi altaris ad septennium juxta Breve intelligentur suppressa non solum privilegia antea concessa intuitu paroeciae, verum etiam quaedam alia?

Summus Pontifex Clemens XIII respondendum esse decrevit: Nova designatione altaris privilegiati quotidiani ad septennium revocanda esse antiora privilegia UNICE INTUITU PAROECIAE concessa, non alia de causa ex. gr. Confraternitatis, capellae seu altaris jurispatronatus alicujus familiae, sive ratione publici coemeterii, aut praefixi numeri Missarum in ecclesia seu particulari altari satisfaciendi (Dec. 30 Jan. 1760. N. 218 ad 4^m et 24 Maii 1843. N. 322 ad 2^m).

1041. Jam antea declaratum fuerat, quod existentia altaris privilegiati certo personarum coetui concessi, non obest conces-sioni alterius similis privilegii indefinite pro omnibus in eadem ecclesia, ratione clausulae in posteriori privilegio exaratae: *in qua aliud altare privilegiatum non reperiatur concessum* (Decr. 18 Junii 1742. N. 134).

1042. Si quis Parochus vel Rector alicujus ecclesiae ob gravem rationem impetrare vellet a S. Sede plura altaria privilegiata, vel unum ad longius tempus, deberet vel per se vel per suum Episcopum ad S. Sedem recurrere, nempe vel *ad Secretariam Brevium, vel ad Secretariam Memorialium, aut ad S. Congregationem Indulgentiarum*. In supplici libello sunt declaranda: 1^o nomen paroeciae et dioecesis; 2^o motiva ob quae hujusmodi specialis gratia petitur; 3^o numerus annorum, per quos privilegium vult obtineri; 4^o Patronus vel titulus ecclesiae; 5^o qualitas ecclesiae, an sit parochialis, succursalis, conventionalis etc.; 6^o ti-

tulus altaris. Nulla autem est necessitas, ut Pius IX declaravit, indicandi materiam qua conflatitur altare, an sit ex marmore, vel ex aere, aut ex ligno etc. (Vid. Beringer, tom. I, pag. 446).

1043. Ne Parochi expensis graventur, Summns Pontifex Clemens XIII voluit, nihil omnino exigi posse, *sub poena nullitatis privilegii*, ab Officialibus tum Episcoporum, cum Abbatum in certiorandis Parochis, sive in expediendis litteris pro designatione altaris privilegiati in unaquaque parochiali ecclesia dioecesis (Decr. 19 Maji 1759. N. 215).

1044. Praefatum privilegium ad septennium obtinet *pro singulis diebus totius anni* (et pro omnibus Missis), quandocumque Sacerdos approbatus in designato altari Missam applicaverit pro certo defuncto (Decr. 30 Jan. 1760. N. 219 ad 1^m).

1045. Durante Jubilaeo Anni Sancti *privilegia altarium non suspenduntur*, neque indulgentiae pro defunctis concessae (Decr. 16 Dec. 1749. N. 182).

1046. In septennio, vel alio breviori vel longiori tempore in Brevibus Indulgentiarum praescribi solito, computatur etiam annus universalis Jubilaei (Decr. 6 Sept. 1749. N. 181).

1047. Facultas designandi altare privilegiatum in qualibet ex parochialibus et collegiatis ecclesiis est potestas *personalis*, quam Episcopus exercere debet *per seipsum*, non autem per suos Vicarios Generales aut alios Ordinarios. Excipiendus est casus, quo Episcopus petierit et obtinuerit a S. Sede specialem facultatem (Decr. 25 Sept. 1841; 24 Maji 1843. N. 292 et 321).

1048. « *Haec facultas quoad Episcopum incipit a die datae Brevis; ac proinde absoluto septennio pro altaribus designandis, etiamsi nondum in omnibus ea declaraverit, ipsi recurrentum erit ad Sedem Apostolicam pro prorogatione talis facultatis. Quoad vero altare illo privilegio decoratum ad septennium, illud tempus incipit a die respectivae designationis uniuscujusque altaris* » (Decr. 25 Sept. 1841. N. 292).

Tempus in Brevibus Apostolicis positum pro confirmatione privilegii altaris *in regionibus remotis*, non *a die datue*, sed *a die pruesentationis* Brevis Ordinario est computandum (Decr. 4 Febr. 1736. N. 116).

1049. Clemens PP. XIII, Decreto Urbis et Orbis, incipiente « *Cum ex veteri more* », benigne concessit, ut Missa die Commemorationis Defunctorum (secunda Novemboris) a quocunque Sa-

cerdote celebranda, gaudeat privilegio, *ac si esset in altari privilegiato celebrata*, decernendo tamen, ut nonnisi consuetam elemosynam unusquisque Sacerdos pro dicta Missa, licet privilegiata, accipiat, et in ea tantum quantitate, quae a synodalibus Constitutionibus, seu a loci consuetudine regulariter praesinita fuerit (Decr. 19 Maji 1761. N. 228).

In laudato Decreto nominatur dies 2 Novembris, quia Commemoratio omnium Defunctorum regulariter ea die celebratur. At dubitari nullatenus potest, quin idem privilegium locum habeat, quando occurrente impedimento in die 2 Novembris, agatur Commemoratio eadem in sequenti die proxime non impedita. Hanc diem siquidem, tamquam propriam sedem, Commemoratio omnium Defunctorum statim occupat; adeoque cum privilegiis omnibus, quibus in propria die donatur.

1050. Pius PP. VII, die 10 Maji 1807, per Emum Cardinalem Vicarium Urbis declaravit in perpetuum *privilegiata* omnia altaria illarum ecclesiarum, in quibus fit *Oratio quadraginta Horarum* ante SS. Sacramentum publicae venerationi expositum, durante dicta Expositione (*Raccolta*, pag. 87).

1051. Hujusmodi tamen concessio intelligenda est de *Oratione quadraginta Horarum proprie dicta*, instituta nempe juxta *Instructionem Clementis XI* de die 21 Jan. 1703, et secundum *Constitutionem Accepimus* Benedicti XIV, de die 16 Apr. 1746. Excipitur casus, quo hujusmodi privilegium, occasione Expositionis non per 40 horas continuas, obtineatur per speciale Indultum.

1052. Plures S. Congregatio Indulgentiarum declaravit « *Privilegium altaris non esse communicabile* ». Quare, *etiam in generali communicatione indulgentiarum et gratiarum*, quibus gaudet aliqua ecclesia, Basilica, Archiconfraternitas, Ordo religiosus etc. *nusquam communicatur privilegium altaris*: excepto casu quo *per specialem et individuam mentionem* id reperiatur concessum in ipso Brevi Apostolico (Decr. 27 Nov. 1764. N. 233 ad 1^m; Vid. etiam N. 88 ad 1^m; et 171 ad 3^m).

1053. Altaris privilegiati concessiones, benignitate Summorum Pontificum, factae sunt etiam Ordinibus religiosis *pro eorum ecclesiis*.

Brevia, sic declaravit S. Congregatio Indulgentiarum, tam altaris privilegiati, quam indulgentiarum, pro omnibus ecclesiis alicujus Ordinis, vel Congregationis, aut Instituti regularis, generaliter ob-

tenta, *respectivas ecclesias tantummodo* Monasteriorum et Conventuum talis Ordinis, Congregationis, vel Instituti comprehendunt, minime vero alias quascumque tam parochiales, quam non parochiales ab hujusmodi Ordine etc., sive a Monachis, aut Fratribus vel Religiosis dependentes, vel respective administrari solitas (Decr. 3 Aug. 1748. N. 174).

1054. Attamen declaratum est (vid. n. 931), omnes et singulas capellas publicas Ordinis S. Francisci Recollectorum in regione Germano-Belgica existentes gaudere, donec residentiam inibi Fratres duxerint, omnibus et singulis indulgentiis et privilegiis, *altari privilegiato comprehenso*.

1055. « Ut peculiarem suam benevolentiam erga nonnullos Ordines Regulares ostendat, Apostolica Sedes, inter ceteras gratias ac praerogativas, privilegio quotidiano perpetuo decorare solet altare *in honorem SS. Fundatorum* erectum, sive erigendum in singulis eorumdem Ordinum ecclesiis. Porro cum nonnunquam contingat hujusmodi altare in quibusdam ecclesiis deesse, nec ob peculiares circumstantias spem assulgere illud erigendi, apud nonnullos Ordines mos invaluit collocandi prope crucem aera alterius Sancti effigiem S. Fundatoris *in parva tabula* depictam, ut hoc pacto, meliori quo potest modo, dici possit altare S. Fundatoris in ecclesia reperiri. Ut autem sciri possit, utrum dictae parvae tabulae appositio sufficiat ad hoc, ut praefatae ecclesiae gaudent privilegio altaris generaliter omnibus Ordinis ecclesiis concesso, quaeritur:

1º « An in ecclesiis alicujus Ordinis, in quibus non reperitur altare S. Fundatoris, cui concessum est privilegium quotidianum perpetuum, sufficiat *parvam tabulam*, *S. Fundatorem repraesentantem*, in alterius Sancti aera collocare, ut privilegio antedicto possint gaudere?

Et quatenus Negative,

2º Quomodo providendum in casu?

Sacra Congregatio die 24 Julii 1756 respondit:

Ad 1º: *Negative*;

Ad 2º: *Recurrant in casibus particularibus* (Decr. auth. N. 207).

Non solum Ordinibus Regularibus, sed etiam Congregationibus, Confraternitatibus, piis Operibus factae sunt concessiones altaris privilegiati, prout in suis respective locis videbimus.

§ III.

ANTIQUUS ECCLESIAE STYLUS QUOD ALTARE PRIVILEGIATUM.

1056. Disciplina Ecclesiae quoad altare privilegiatum aliquantum varia fuit. In saeculo XVI, tempore potissimum Gregorii XIII (1572-1585), passim concedebatur altare privilegiatum, nulla adhibita conditione taxativa Missarum. Successu vero temporis disciplina haec accuratius discussa fuit, praesertim sub Paulo V, qui Pontifex renuntiatus fuit anno 1605, quique Commissionem trium Cardinalium constituit, qui studio materiae serio vacarent.

Commissio trium Cardinalium a Paulo V constituta, ita statuendum existimavit: Retinendum quidem esse usum concedendi altaria hujusmodi privilegiata pro defunctis, ex quo jam in Ecclesia est auctoritate Summorum Pontificum inductus; verum non passim esse concedenda, sed magna tantum ex causa, eaque perpetua, si privilegium perpetuum detur; et nonnisi in locis insignioribus, quibus hactenus concessa non fuerunt.

1057. Stylus autem, qui ante primam medietatem elapsi saeculi servabatur, erat, ut altare privilegiatum *quotidianum perpetuum* concederetur dumtaxat ecclesiis, ubi quotidie celebrabantur *quadraginta Missae*; hae siquidem inter insigniores merito reputabantur.

Ubi vero minor Missarum numerus quotidie explebatur, pro uno aut pluribus diebus in qualibet hebdomada hujusmodi privilegium obtinebatur. Sic v. gr. Secretaria Brevium altare privilegiatum indulgebat pro una die in hebdomada, si in ecclesia *septem Missae* quotidie celebrabantur; pro duabus diebus, si *quatuordecim Missae*.

Si supplex libellus porrigebatur S. Congregationi Indulgentiarum, haec privilegium altaris concedebat pro una die, si in ecclesia singulis hebdomadis quotidie *quinque Missae* celebrabantur; pro duabus diebus, si *decem Missae* (Cf. Theod. a Sp. S. part. II, pag. 63).

1058. Etiam Benedictus XIII pluribus ecclesiis Ordinis nostri altare privilegiatum quotidianum perpetuum concessit, sed proportionate ad Missarum numerum, quae in eis celebrabantur, videlicet: Pro *quinque feriis* in hebdomada, iis ecclesiis, in quibus *viginti quinque Missae* quotidie celebrabantur. — Pro *quatuor feriis*,

illis ecclesiis, in quibus *viginti Missae*. — *Pro tribus feriis*, iis in quibus *quindecim*, et sic gradatim.

1059. Cum autem ex hac methodo plurimae exortae fuerint difficultates, ex eo potissimum quod non semper idem Missarum numerus in dictis ecclesiis celebrari poterat, ideo Summus Pontifex Benedictus XIV, ad preces Ministri Generalis Ordinis, praevia revocatione privilegii altarium pro determinatis feriis et Missis, dignatus est omnibus et singulis ecclesiis Ordinis Minorum concedere *unum altare privilegiatum quotidianum perpetuum ab Ordinariis locorum semel designandum* (Cf. Ferraris, verb. *Alt. Privil.*, n. 32).

Ubi privilegium cum conditione *ut tot Missae quotidie celebrentur* adhuc vigeret, talis conditio ad ejusdem privilegii valorem esset omnino servanda, vel S. Sedi supplicandum pro ejus renovatione absque memorata conditione.

1060. Et ut melius quoad altare privilegiatum cognoscatur vetus Ecclesiae stylus, notentur sequentia Decreta, quae quidem prodierunt e S. Congregatione Concilii die 30 Julii 1706, sed et ipsa S. Congregatio Indulgentiarum servari pluries decrevit (Vid. Decr. auth. N. 196).

a) Privilegium altaris remanet suspensum diebus, quibus praescriptus Missarum numerus non verificatur (Decr. 22 Jan. 1753. N. 196).

b) Deficiente praefixo numero Missarum *ob infirmitatem Sacerdotum* tam regularium, quam saecularium, indulgentiae non remanent suspensae (Decr. eod.).

c) Absentibus Religiosis ex causa praedicationis tempore Quadragesimae et Adventus, vel quando occasione festivitatum vel funerum, aut similium, a Superioribus ad celebrandum alio mittuntur, indulgentiae concessae cum certo Missarum numero, qui *ob dictas causas adimpleri non potest, pro tempore Adventus et Quadragesimae remanent suspensae; non autem in reliquis, dummodo raro contingat* (Decr. eod.).

§ IV.

APPLICATIO INDULGENTIAE ALTARIS PRIVILEGIATI.

1061. Missa ad altare privilegiatum celebrata, *est per se privilegiata*, quin requiratur, ut eleemosynam offerens vel Sacerdos intendat applicare privilegium (Decr. 12 Martii 1855. N. 360).

Praefata decisio intelligenda est praecipue, ut bene observat cl. Auctor Mechliniensis (Tractatus de Indulg., pag. 80), de *indulto quotidiano*; deinde etiam de *indulto pro aliquot in hebdomada diebus determinatis*; non autem de *indulto, in quo dies in hebdomada privilegiati non determinantur*. In hoc enim casu oportet, ut utens privilegio determinet saltem dies, quibus lucrari vult indulgentiam altaris privilegiati.

1062. Privilegium altaris sive proprio dictum sive personale *applicari nequit pluribus defunctorum animabus in cujuscumque diei Missa (servatis servandis)...* (Decr. 29 Febr. 1864. N. 402 ad 1^m). Hoc Decreto permotus Procurator Generalis Trappensis, S. Congregationi exposuit, in unoquoque Trappensi monasterio extare altare privilegiatum, *in quo celebratur quotidie Missa pro Fratribus, propinquis et benefactoribus defunctis*. Cum autem ex Decreto praefatae S. Congregationis diei 29 Februarii 1864 tenendum sit, quod privilegium altaris nequeat applicari pluribus defunctorum animabus in eadem Missa, quaeritur: *Quaenam sit predicti apud Trappenses altaris privilegiati efficacia, et num privilegium inutile evadat, ex eo quod numquam uni animae determinatae applicetur?*

Cum rei examen commissum fuissest uni ex Consultoribus, sequentia dubia proposita sunt:

1. *Num apud Trappenses in Missa, quae quotidie celebratur pro pluribus (Fratribus scilicet, propinquis et benefactoribus) indulgentia altaris ad unum ex iis limitetur?*

S. Congregatio respondit: *Affirmative.*

2. *Num privilegium inutile evaserit ex eo, quod uni ex iis determinatae animae non consueverit applicari?*

S. Congregatio respondit: *Negative.* Quas resolutiones Leo PP. XIII approbavit (Decr. 19 Junii 1880. N. 451).

1063. Quod revera indulgentia altaris privilegiati ad unam tantum animam limitetur, clarissime etiam patet ex decisione, quam hic subnectimus.

Summus Pontifex Pius IX Litteris Apostolicis in forma Brevis de die 14 Maji 1869, Sacerdotibus adscriptis *Associationi Perseverantiae Sacerdotalis* Viennae in Austria canonice constitutae, indulxit: *ut Missae, quae ad quodlibet altare pro sodalibus defunctis celebribuntur, animae seu animabus ex dictis sodalibus pro qua, vel pro quibus celebriatae fuerint, aequo suffragentur ac si ad altare privilegiatum fuissent celebriatae.*

Cum ex descriptis verbis concessionis colligi posse videretur, non uni tantum animae, sed etiam pluribus animabus sodalium defunctorum vi hujusce privilegii posse applicari in una Missa indulgentiam plenariam, Praeses memoratae Associationis a S. Congregatione Indulgentiarum postulavit:

Utrum sodales praedictae Associationis in una Missa: 1º uni tantum sodali defuncto, vel 2º pluribus sodalibus defunctis possint indulgentiam plenariam applicare?

S. Congregatio respondit: *Affirmative* ad primam partem; *Negative* ad secundam. Quam sententiam approbavit Snnmns Pontifex Leo PP. XIII (Decr. 19 Dec. 1885, apud Acta S. Sedis, vol. XVIII, pag. 340).

Huc adde Decretum, quod supra n. 1011 attulimus. Ibi declaratum est: Per indulgentiam altari privilegiato adnexam, si spectetur mens concedentis et usus Clavium potestatis, intelligendam esse indulgentiam plenariam, quae animam statim liberet ab omnibus Purgatorii poenis etc.

1064. Ex his omnibus luculenter apparet, animam a Purgatorio liberandam per indulgentiam altaris privilegiati, *ex mente concedentis, unam dumtaxat esse*; et si pro pluribus Missa celebretur, ad unam ex iis limitari, quae vel est ea quae specialiter designata fuit, vel quae divinae miserationi eligenda remittitur, vel, si de nulla omnino cogitatum sit, quae Deo placuerit.

1065. Nec exceptio a regula generali facta est, ut putant nonnulli, pro die 2 Novembris in *Commemoratione omnium fidelium defunctorum*. Privilegium illius diei non est in hoc, quod in una eademque Missa applicari possit indulgentia pro pluribus imo omnibus, ac si mens esset Ecclesiae in singulis Missis Purgatorium ea die, quantum est ex parte concedentis, evacuare: sed in eo est privilegium, quod Sacerdotes *omnes* ea die *in quocumque altari celebrantes*, lucrari possint de more eamdem indulgentiam, *ac si ad altare privilegiatum celebrarent*. Hoc tantum sensu privilegium postulatum fuit, hoc sensu ex voto quo adhuc extat, celebris Consultoris P. Theodori a Spiritu Sancto propositum fuit, et hoc sensu concessum fuit a Clemente XIII (Vid. votum Consultoris, apud Acta Sed. vol. XIII, pag. 139).

1066. Documentum, quo praecipue innituntur nonnulli in admittenda exceptione, de qua modo diximus, pro die Commemorationis omnium fidelium defunctorum, est seqnens. In una *Andegaven*. propositum fuit dubium:

Utrum privilegium altaris sive proprie dictum, sive personale applicari possit pluribus defunctorum animabus in cujuscumque diei Missa (servatis servandis), *sicut expresse, sed speciatim declaratum fuit a S. Congregatione die 18 Maii 1761 pro Missa in die Commemorationis omnium fidelium defunctorum die 2 Novembris?*

S. Congregatio respondit: *Negative* (Decr. 29 Febr. 1864. N. 402).

Verum ex hujusmodi documento nullatenus argui potest, quod die 2 Novembris privilegium altaris applicari possit pluribus defunctorum animabus in cujuscumque diei Missa. Nam:

1° in Decreto 19 Maii 1761 *nec expresse nec speciatim*, ut asserit orator qui dubium proposuit, declaratio hujusmodi facta est, ut patet ex ipsis verbis concessionis, quae ita sonant: *Benigne concedit Clemens XIII, ut Missa die praedicta Commemorationis defunctorum a quocumque Sacerdote saeculari vel cuiuslibet Ordinis et Instituti regularis celebranda gaudeat privilegio, ac si esset in altari privilegiato celebrata* (Decr. auth. N. 228).

2° Responsum negativum a S. Congregatione datum, totum refertur ad dubium, *utrum privilegium altaris applicari possit pluribus defunctorum animabus*; cetera verba, quibus erronee exceptio asseritur pro die 2 Novembris, sine ulla responsione relinquuntur, ac ideo nulla decisio habetur favore exceptionis.

3° Ex altera parte *plures et clarissimae decisiones* habentur (quas nos supra attulimus), quod indulgentia altaris privilegiati tum *ex mente concedentis* tum *ex usu Clavium potestatis* ad unam animam tantum limitetur, et nullibi in documentis invenitur exceptio pro 2 die Novembris (Cf. Acta S. Sedis loc. cit.; Beringer pag. 458).

1067. Doctrina exposita circa efficaciam altaris privilegiati *practice* considerata est, quatenus nempe respicit Ecclesiae usum, qui, ut abunde constat ex dictis, in eo est, ut indulgentia altaris privilegiati juxta mentem concedentis ad unam tantum animam limitetur, quamvis Missa pro pluribus defunctis applicetur. Verum, ut observat citatus Consultor, si quaestio *theoretice* proponatur, in re quae pendet *a mente concedentis et a divina acceptatione*, nulla videtur esse ratio intrinseca ex divina institutione Clavium potestatis, cur indulgentia plenaria adnecti non possit uni Missae *pro pluribus simul animabus*, si Deo placuerit, *liberandis*. Et fortasse id quandoque concessum est.

1068. In opere, cui titulus *Collectanea S. Congregationis de Propaganda Fide*, edito Romae anno 1893 sub n. 1115, jacet documentum, quod hic ad litteram transcribimus:

S. C. de Propaganda Fide — C. P. pro Sin. 20 Febr. 1801.

I sacerdoti (1) del Seminario di Parigi hanno in perpetuo la concessione dell' altare privilegiato personale senza condizione o restrizione alcuna; si cerca:

1. Se a conseguire tale indulgenza sia necessaria la Messa di Requie in quei giorni in cui si può per le rubriche.

2. Se la detta indulgenza debba applicarsi ad una sola anima del purgatorio, e non possa a molti o a tutti i fedeli.

3. Se le indulgenze applicabili per modo di suffragio alle anime del purgatorio si debbano applicare distributivamente ad una, ovvero collettivamente a più o a tutte.

R. Ad 1. partem: Affirmative, et ad D. Secretarium cum SSmo pro extensione indulti altaris privilegiati in casu, nempe etiam quando Missa de Requie celebrari nequeat ex justis et rationalibus causis.

Ad 2. partem: Applicari posse pluribus aut etiam omnibus.

Ad 3. partem: Ut ad proximum (*id est* proxime anteced.)

1069. Quia tale responsum, de cuius authenticitate non videtur posse dubitari, declarationibus supra relatis minus consonum appareat, sequentia notamus:

In allata responsione non continetur concessio Papae, sed simplex resolutio dubii; ideo non licet ex ea inferre, Summum Pontificem revera concessisse, ut indulgentia altaris privilegiati pluribus applicetur et proficiat. Dictum responsum eo sensu intelligendum putamus, quatenus Sacerdos non teneatur (si aliunde non sit obligatio) determinare animam, cui indulgentia applicetur, et ideo *collective* pluribus vel etiam omnibus animabus Purgatorii eam applicat, ita tamen ut juxta mentem concedentis *una tantum*

(1) Sacerdotes Seminarii Parisiensis gaudent in perpetuum indulto altaris privilegiati absque ulla conditione vel restrictione; quaeritur:

1. An ad lucrandam hujusmodi indulgentiam necessaria sit Missa de Requie in iis diebus, in quibus juxta rubricas ea dici potest.

2. An praefata indulgentia applicari debeat uni dumtaxat animae Purgatorii, non vero pluribus aut etiam omnibus fidelibus.

3. An indulgentiae per modum suffragii animabus Purgatorii applicabiles, debeat applicari distributive uni vel collective pluribus aut omnibus.

anima, ea nempe quae Deo placuerit indulgentiae effectum consequatur. Id confirmatur ex eo, quod doctrina S. Congregationis de Propaganda Fide circa hanc materiam eadem est ac illa quam supra exposuimus, quod nempe privilegium altaris juxta mentem concedentis, non pluribus, sed uni tantum animae applicatur, prout patet ex sequenti declaratione de die 27 Septembris 1843 ab eadem S. Congregatione emissa:

An per facultatem liberandi per celebrationem Missae de Requie animam a Purgatori poenis, intelligatur liberatio totalis, vel solum indulgentia plenaria?

R. Ecclesia per altare privilegiatum intelligit, per Missam celebratam ad praedictum altare, vel ab eo qui eodem privilegio personaliter fruatur, *pro anima* cuiuscumque Christifidelis, quae Deo in charitate conjuncta ab hac luce migraverit, *animam ipsam* de thesauro Ecclesiae per modum suffragii indulgentiam consequi, ita ut D. N. Iesu Christi suffragantibus meritis a Purgatori poenis liberetur (Collectanea S. C. de Prop. Fid. n. 1120, pag. 386).

1070. Manet igitur generale factum, indulgentiam altaris *semper ex mente concedentis* in singulis Missis *ad unam animam limitari*, sive definite quando pro certa quadam persona tantum conceditur, sive indefinite quando conceditur vel generatim pro defunctis, vel speciatim pro aliquo coetu, sodalitate, familia etc., relinquendo ut pro applicatione singularis anima vel in individuo vel in specie divinae acceptationi a fidelibus designetur, vel omnino divino beneplacito relinquatur (Ita Consultor, apud Acta S. Sedis, vol. XIII, pag. 139).

1071. Cum ex dictis indulgentia altaris privilegiati ex mente concedentis, nempe Summi Pontificis, ad unam tantum animam limitetur, consequitur Sacerdotum esse, dum celebratur Missa pro *pluribus defunctis*, designare hanc animam, cui applicari velit privilegium altaris. Id non est quidem absolute necessarium, *cum possit relinquere divino beneplacito*, sed certe expedit. Ad rem Theodorus a Spiritu Sancto: *Duo spectant ad viventes, videlicet opus injunctum exsequi, nec non animas sublevandas per hujusmodi indulgentias designare*; et alterum ad Suminum Pontificem, nempe offerre ex Ecclesiae thesauro Christi et Sanctorum satisfactiones... (Part. I. pag. 397).

1072. Ad lucrandam indulgentiam altaris privilegiati, *praeter celebrationem Missae*, nullum aliud opus praescribitur, non preces, non Confessio, neque quid aliud.

1073. *Vi saecae Communionis in Missae sacrificio peractae potest Sacerdos eodem die simul cum indulgentia altaris privilegiati, lucrari aliam indulgentiam plenariam vel sibi, vel defunctis applicabilem, si ad hanc lucrandam praescribitur sacra Communio* (Decr. 10 Maii 1844. N. 327 ad 2^m et 3^m).

§ V.

AN MISSA ET INDULGENTIA ALTARIS PRIVILEGIATI SEPARARI POSSINT.

1074. Sacrae Congregationi Indulgentiarum propositum fuit solvendum dubium sequens:

An, quando requiritur sacrificium Missae pro indulgentia lucranda, Missa possit offerri pro uno, et indulgentia applicari pro altero?

S. Congregatio respondendum esse censuit: *Communicetur Oratori votum Consultoris.*

Jam vero votum Consultoris, brevioribus verbis expressum, sequentia continet, ex doctrina doctissimi P. Joannis Cavalieri de-prompta: *Decisio pendet ex verbis indulti; quare:*

1º Sacrificium et indulgentia altaris privilegiati *dividi non possunt*, sed utrumque pro eodem defuncto est applicandum, quando in indulto habetur: *Qui pro defuncto Missam in tali altari dixerit, liberat animam ejus etc.*

2º Sacrificium et indulgentia altaris privilegiati *dividi non possunt*, quando fundator aut stipendium erogans *imponit onus celebrandi in altari privilegiato*. Per impositionem quippe talis oneris censetur etiam voluisse applicationem indulgentiae.

3º Sacrificium et indulgentia altaris privilegiati *possunt dividi*, quando in indulto deest illud: *pro defunctis*. Tunc enim applicatio solius indulgentiae sufficit ad liberandam animam, et Sacrificium cuilibet poterit applicari.

4º Sacrificium et indulgentia altaris privilegiati *possunt dividi*, quando Sacerdos onus quidem habet sacrificandi, sed non in altari privilegiato, dummodo tamen celebret in altari, cuius privilegium non exquirat etiam applicationem Missae (Decr. 31 Jan. 1848. N. 348).

1075. Ex qua doctrina laudati Cavalieri Rmus Consultor sic arguebat: *Indulgentia etiam pro defunctis est donum ex Ecclesiae*

thesauro depromptum, opera vero injuncta sunt conditio solum, sine qua effectum non sortitur indulgentia: ergo aliud est indulgentia, aliud opus injunctum. Porro si applicatio indulgentiae pro solis defunctis concessae, necessario conjuncta esset cum applicatione Sacrificii, Sacrificium et indulgentia forent unum et idem. Ergo Sacrificium non esset tantum opus injunctum, nec indulgentia ex Ecclesiae thesauro deprompta, sed ex valore infinito ejusdem Sacrificii, qui certe Ecclesiae potestati non subest, sed voluntati Dei finito modo applicantis. Atqui Sacrificium est tantum opus injunctum, et indulgentia non ex valore seu fructu Sacrificii eruitur. Ergo non sunt unum et idem; adeoque Sacrificium et indulgentia dividiri possunt (saltem dum aliud in indulto non exprimitur), et consequenter in hac hypothesi Sacerdos potest Sacrificium offerre pro uno, et indulgentiam applicare pro altero ».

1076. Quaestio tamen de qua agimus potius *theoretica* habenda est, quam *practica*. In praxi enim vix! quidem contingit, ut Sacrificium et indulgentia altaris privilegiati possint separari. Indulta enim, quibus hujusmodi privilegium hodie conceditur, semper exigunt, *ut plenaria indulgentia applicetur animae, pro qua celebratur Missa*. Quod quidem pro privilegio locali exprimi solet his vel similibus locutionibus: *Ut quandocumque Sacerdos aliquis... pro cujuscumque Christifidelis anima... ad praedictum altare celebrabit, anima ipsa... indulgentiam consequatur*.